
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 64 del 16/02/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 64 del 16/02/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 23 del 16/02/2021 
 

 
OGGETTO: Lavori ampliamento, ristrutturazione, messa in sicurezza viabilità esistente e 

realizzazione nuovi tratti  Via Ruella e Strada Comunale Castiglione, Stralcio 1 Strada 

Comunale Castiglione – NOMINA SEGGIO DI GARA -  CUP B87H1700481000, CIG 

8619656D24 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2021/2023; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 26/05/2020 prot. 4291 
concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2020 (Area Tecnica 
Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Premesso che: 
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 26/09/2018 è stata deciso di partecipare al bando 

relativo al PSR 2014/2020 della Regione Abruzzo Misura M04, Sottomisura 4.3, tipo di Intervento 4.3.1., 
dando mandato al Responsabile dell’area tecnica per l’affidamento d’incarico professionale ad un tecnico 

esterno, non potendo provvedere con risorse interne, per la redazione del progetto esecutivo, necessario 
alla richiesta di finanziamento; 

 con propria Determinazione n. 139 del 17/10/2018 è stato dato incarico per la reazione del progetto 
esecutivo al geom. Antonello Del Coco con sede in Scoppito (AQ) via Rotella n.1 iscritto al Collegio dei 
Geometri dell’Aquila al numero 1959; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 2018 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento relativo al PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 – SUPPORTO PER GLI 

INVESTIMENTI CHE RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE AGRICOLO E FORESTALE - Lavori di 
ampliamento, ristrutturazione, messa in sicurezza di viabilità esistente e realizzazione di nuovi tratti di Via 
Ruella e Strada Comunale di Castiglione per un importo complessivo di € 270.000,00 relativo al PSR 
2014/2020 della Regione Abruzzo Misura M04, Sottomisura 4.3, tipo di Intervento 4.3.1; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 17/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento relativo al PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 – SUPPORTO PER GLI 

INVESTIMENTI CHE RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE AGRICOLO E FORESTALE - Lavori di 
ampliamento, ristrutturazione, messa in sicurezza di viabilità esistente e realizzazione di nuovi tratti di Via 
Ruella e Strada Comunale di Castiglione - STRALCIO 1 STRADA COMUNALE DI CASTIGLIONE, per un 
importo complessivo di € 155.000,00; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 21/10/2020 è stata approvata una parziale modifica al 
progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 17/12/2019; 

 con determinazione della Regione Abruzzo, Dipartimento Agricoltura, Servizio Foreste e Parchi, Ufficio 
Investimenti Forestazione e Attività Vivaistica n. DPD 021/217 del 30/11/2020 è stato finanziato il 
progetto dei denominato “Lavori di ampliamento, ristrutturazione, messa in sicurezza di viabilità esistente 

e realizzazione di nuovi tratti di Via Ruella e Strada Comunale di Castiglione –stralcio 1, Strada Comunale 
di Castiglione” nell’ambito del “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Supporto per gli investimenti 
che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e forestale”, per un importo complessivo di € 
149.784,66, anziché per € 155.000,00 richiesti; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 2021 è stato modificato il programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2021/2023 elenco annuale 2021, con l’inserimento dei lavori in parola con l’esatto importo 
finanziato di € 149.784,66, nell’elenco annuale 2021; 

 con propria determinazione n. 12/ del 03/02/2021 è stato dato avvio alla procedura stabilendo: 

o di attuare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 

(e smi) con il sistema del prezzo più basso, come modificato dalla L.120/2020, mediante 
consultazione di più operatori economici e che si possa procedere alla scelta delle ditte da 
invitare alla procedura, attingendo dall’elenco operatori economici registrati sulla piattaforma 
per le gare telematiche denominata ASMELPAL Sistema di Committenza Pubblica 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 64 del 16/02/2021 

(https://piattaforma.asmel.eu), in possesso di SOA OG 3 classe I ovvero in possesso dei requisiti 
di cui all’Art. 90 del D.P.R. 207/2010; 

o si dare atto che l’importo dei lavori a misura di € 110.392,95, Oneri per Piani di Sicurezza e 

Coordinamento € 3.286,97, Incidenza Manodopera € 9.658,67, oltre Oneri di sicurezza derivati 
dall’emergenza sanitaria COVID-19, se dovuti; 

o di dover approvare lo schema delle lettera d’invito con relativi moduli di istanza/dichiarazioni e 

di offerta, elenco degli operatori economici consultati, che ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b), 
del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), secretato sino alla conclusione della procedura; 

Dato atto che in data 05/02/2021 è stata inoltrata, tramite la piattaforma ASMELPAL, ai concorrenti 
selezionati la richieste di offerta con limite per l'invio delle offerte al giorno 15/02/201 ore 14:00; 

Preso atto che entro la data di chiusura della richiesta di offerta sono pervenute n. 2 risposte; 

Ravvisata la necessità di nominare il Seggio per l'espletamento della procedura di gara; 

Atteso che:  
- il criterio di aggiudicazione prescelto del prezzo più basso non richiede la nomina di una apposita 
commissione giudicatrice;  
- le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio 

dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017 , ed in particolare il punto 5.2 - Verifica della 

documentazione amministrativa da parte del RUP, prevedono che "Il controllo della documentazione 
amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico della 
stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative 
proprie della stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione di coordinamento e controllo, 
finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle 
valutazioni effettuate";  

Ritenuto di: 
- poter demandare, per quanto innanzi detto, al Responsabile del Procedimento, che all'uopo potrà avvalersi 
del personale interno, il compito di esaminare la documentazione amministrativa delle ditte partecipanti, da 
effettuarsi nella seduta pubblica appositamente comunicata e attivata mediante la piattaforma ASMELPAL 
finalizzata all' ammissione dei candidati;  
- dover istituire un seggio di gara con personale interno;  

Considerato che per l’attività prestata dal suddetto Seggio di gara non è previsto alcun onere e pertanto non 
comporta vincolo di spesa;  

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 in merito all’adozione 
della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati 
dalla legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Dato atto che all'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  

Visti:  
il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 
la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne 
la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di accertare la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 
n.267/2000; 

Di nominare apposito seggio di gara composto, oltre dallo scrivente Responsabile del Servizio, nominato 
Responsabile Unico del Procedimento dall’organo amministrativo da: 
- Dott. Andrea Tiberi - Componente 
- Dott. Davide Stringini, Componente  

Di dare atto che la validità della nomina del seggio resta subordinato alla dichiarazione di assenza di cause 
di incompatibilità, astensione e conflitto di interessi che il Dirigente dell'ufficio proponente provvederà ad 
acquisire dai componenti nominati prima dell'insediamento dello stesso.  

https://piattaforma.asmel.eu/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 64 del 16/02/2021 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento svolgerà il compito di esaminare la documentazione 
Amministrativa delle ditte partecipanti.  

Di affidare al seggio di gara il compito di supportare il Responsabile del Procedimento nella eventuale 

valutazione della congruità della documentazione e delle offerte.  

Di dare atto che per il suddetto Seggio di gara non è previsto alcun onere a carico dell’Ente, trattandosi di 
personale interno.  

Di dare atto che la presente determinazione: 
a) è esecutiva dalla sottoscrizione 

b) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 64 del 16/02/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 69 del 16/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

16/02/2021 

 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 166 

 
Il 16/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 64 del 16/02/2021 con 

oggetto 

 

Lavori ampliamento, ristrutturazione, messa in sicurezza viabilità esistente e realizzazione nuovi tratti  

Via Ruella e Strada Comunale Castiglione, Stralcio 1 Strada Comunale Castiglione – NOMINA 

SEGGIO DI GARA -  CUP B87H1700481000, CIG 8619656D24 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 16/02/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


